
PREFEITURA MUNICIPAL-'~ 

RIBAS~XR'B8 

DE: Gerência de Contratos 
PARA: Gerência de Licitação 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO N.0 053/2023 
CONTRA TO Nº 52/2023. 
CONTRATADO: JOSE CLAUDIO DE MELO-ME. 

Vimos por meio desta encaminhar a V.S.ª os seguintes documentos: 

- PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 052/2023 
- C.I. da(s) $ecretaria(s) 
- Extrato e Publicação do Extrato 
- Recibo de Remessa e Protocolo TCE/MS 

Atenciosamente, 

~ 
Nivana Cristina Candido Leme 

Gerência de Contratos 

Recebi em ..}2)_ AO J 22;; ----

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725- Centro- Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 

FLS. J_ Oj~ 

PROC. \¼~,{J.~ 
RUB. _ --,i:c----

DATA: 30/10/2023 



PREFEITURA MUNICIPAL jii!Çi,."''t:€ 

RI BAS~RR'B8 
COMUNICAÇÃO INTERNA 

DE: Secretaria Municipal de Educação 

PARA: Gerência de Contratos 

DISPENSA LICITAÇÃO Nº: 013/2023 
PROCESSO LICITÓRIO Nº: 053/2023 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO: Nº 52/2023 
EMPRESA: JOSE CLAUDIO DE MELO-ME 

CI Nº 176/2023 

DATA: 04/09/2023 

,:'.$._~ 
.. ",)C. . 

' ,.,½, 
~ -=------

Solicitamos que sejam acrescentadàs a(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo relacionada(s) no 
Contrato acima referenciado: 

RECURSOS DO PNAT 
OrQão Orçamentário 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária 020501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Função Programática 12.361.0011 
Projeto/ Atividade 2169- PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 
Natureza 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Ficha 103 

RECURSOS ESTADUAL 
Órgão Orçamentário 02 05 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade Orçamentária 020501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Função Programática 12.361.0011 
Projeto/ Atividade 2169-PROGRAMA DO TRANSPORTE ESCOLAR ENSINO FUNDAMENTAL 
Natureza 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
Ficha 104 

Atenciosamente, 

-fL Recebi em O :f. / O°'} J :JJ 

Secretário Municipal deEducação 
Port. 005/2023 

ssinatura: 

Secretaria Municipal de Educação 
Av.: Aureliano Moura Brandão, nº. 325 - Centro 
Tel.: (67) 3238-3166 - CEP: 79180-000 
E-mail: educacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 



,'1,_ 

RIBAS~fRrgg 
FLS __ ja'.) 

----.----
PROC. ()'.S;) µ, 
RUB. IIL 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO N2 52/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 2 053/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO N!! 52/2023 CELEBRADO 
ENTRE O MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO 
PARDO-MS E A EMPRESA JOSÉ CLAUDIO 
DE MELO-ME 

tQ.Í™!ÃNII? Jf;{cl\lf.:I .::Í L'.í[.:t_< ·····i:.'.tl.. ,~ '" __ I 
O MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO-MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no 
CNPJ/MF sob o nº 03.501.541/0001-91, com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, n. 1725, Centro, 
na cidade de Ribas do Rio Pardo - MS, neste ato representado pelo NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, 
brasileiro, Secretário de Educação, inscrito no CPF/MF sob nº 019.411.021-40, portador do Registro 
de Identidade (RG) sob nº. 1507082 SSP/MS, com endereço administrativo na Avenida Aureliano 
Moura Brandão, 325, Centro, neste Município. 

ii~!M1\J.l4::.l Ill·,.,,í' ·_J' ~ ·. j, 1vi,:. .. l 
JOSE CLAUDIO DE MELO - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rodovia BR 060, 
KM 399, Assentamento Eldorado 1, no município de Sidrolândia -- MS, inscrita no CNPJ/MF sob n. 
00.742.982/0001-97, doravante denominada CONTRATADA, representada pelo Sr. JOSÉ CLAUDIO 
DE MELO, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob nº 403.350.461-34 e portador do Registro de ldentjdade 
(RG) sob nº 3865 - SSP/MS. 

im)f!ltJ~~-1:r.10~1~1± .. 
O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 8º da Lei Federal 8.666/93 e 
alterações posteriores; 

~iªªút4'.~1\NJlíf;J~QIJ,fft r 
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotações Orçamentárias. 

:!f;AliJittLAié® ... DA1ÇDAlóJ&l<J'QRIAí1ENfARtA1i ·::r··· 
Acrescentam-se as seguintes Dotações Orçamentárias: 

RECURSOS DO PNAT 

Orqão Orçamentário 02 05 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
Unidade Orçamentária 020501 -SECRETARIA DE EDUCACAO 
Função Proqramática 12.361.0011 
Projeto/ Atividade 2169- Programa do Transporte Escolar Ensino Fundamental 
Natureza 33.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br ~f 



PREFEITURA MUNICIPAL tx. b ;p'! 

RIBAS~RR'Ê8 
[ Ficha ! 103 

RECURSO ESTADUAL 

Orgão Orçamentário 02 05 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
Unidade Orçamentária 020501-SECRETARIA DE EDUCACAO 
Função Programática 12.361.0011 

FLS. ~0~ 
PROC. 05~~ 
RUB. k 

Projeto/ Atividade 2169 - Programa do Transporte Escolar Ensino Fundamental 
Natureza 33.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
Ficha 104 

lellS'ª. ~, 1êRlmÍ')'1c.~t>•wásttst1~AFlâf'''~ 'f\ ~·-'"•=-Y~"" ·-~t.iilfl'IL,~~.~- ~~-1~·~ K .. ilé 

O extrato do presente Termo de Apostilamento será publicado no Diário Oficial do Município~MS -
DIRIBAS, criado pela Lei Municipal nº 1.184, de 25 de janeiro de 2021. 

1:c._ili!i]A:àUjftj[,;,.;l).(fifffJ'Wi1iiir 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Nº 52/2023, desde que não contrariem o que: ficou 
convencionado no presente apostilamento. 

Ribas do Rio Pardo - MS, 13 de setembro de 2023. 

-\: : ~~ ele C~,-(~{) ~ 
MuNIcIP E RIBAS DO R O PARffif-Ms 

NIZAEL FLORES DE LMEIDA 
Secretário Municipal de Educação 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Te!.: (67) 3238-1175 
www .ribasdoriopardo.ms.gov .br 



PREFEITURA MUNICIPAL er,,,-
RI BAS~RRRJg 

FLS. gol.. 
PROC. QS 3 \a,;, 
RUB. ~ 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 52/2023 

PROCESSO LICITATÓRIO N. 2 053/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESA JOSÉ CLAUDIO DE MELO - ME 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento c;onsubstancia-se com o art 65, § 8º 
da Lei Federal 8.666/93 e alterações posteriores. 

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotações 
Orçamentárias. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam-se as seguintes Dotações Orçamentárias: 

RECURSOS DO PNAT 
Oraão Orçamentário 02 05 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
Unidade Orçamentária 020501 -SECRETARIA DE EDUCAÇAO 
Funcão Proaramática 12.361.0011 
Proieto/ Atividade 2169 - Programa do Transporte Escolar Ensino Fundamental 
Natureza 33.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
Ficha 103 

RECURSO ESTADUAL 
Oroão Orçamentário 02 05 - SECRETARIA DE EDUCACAO 
Unidade Orçamentária 020501-SECRETARIA DE EDUCACAO 
Função Prooramática 12.361.0011 
Projeto/ Atividade 2169 - Proorama do Transporte Escolar Ensino Fundamental 
Natureza 33.90.39.00 - Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
Ficha 104 

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Nº 52/2023, desde que não 
contrariem o que ficou convencionado no presente apostilamento. 

DATA DO TERMO DE APOSTILAMENTO: 13 de setembro de 2023. 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de setembro de 2023. 

ASSINA: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

~r~ ~ 
GA~RIEL MASSA~EIRA HASEGAWA AFIXADO ~AL 
Gerencia de Contratos DE \ 11 

1
~ J.,:L 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo ATÉ _ ,;ic, l Q°I f ..2;:L 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 
CEP: 79180-000 
Tel.: (67) 3238-1175 
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br 



, .i~m~i~~•~•~•·~◄#l~~@Blíthisj-.-~•4.,• ~7Acif1\ ~~-~•."~.-. a 1 'fu"'.""""" ,., . . ., .. ' • '• '1ij'. ·• , . . . , , . ,, /'"' . l., ., ~ .. , , '\t ·• ' ,. . 1 , .... • ... "' • ,. ,.. ,w• . . . 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 89 da Lei Federal 
8.666/93 e alterações posteriores. 

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotações Orçame!J.!f1·~.· .. a.·s~13. _ 

."'e-· - S 0 
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam-se as seguintes Dotações Orçamentárias: · . \ ~"'"-;,. ~ · · -

' ' ~ ;;, ·- =·==--·· ·== .. ~-

RECURSOS DO PNAT 

. Órgão Orçamentário 
\, .... ,-,.,, - ~ .-., '"'" ..,._,, ·"""'·'-·'·'"'-'",. ,,.,~ 

1 Unidade Orçamentária r· . . ............... , ....... , ..... . 
i Função Programática 
)o-.v. - , __ . ··'»> . .w:c-, 

1 Projeto/Atividade 

Natureza 

Ficha 

RECURSO ESTADUAL 

1 Órgão Orçamentário 
::---, .. .,.'<' •»,.v. ' ""''"'''"''''" ,.,,,,,. ., " 

! Unidade Orçamentária 
,V V '>,w'•" ~;,; 

· Função Programática 
-• ,. ..... , '·,, '"'-- "' 

Projeto/ Atividade 

1Natureza 

,Ficha 

.,.~,, .,.,, ' .,,_ 

02 OS -SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
,., •=• 'mm» ., ~ 

'020501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
" ·""· ,,,.. , ó,,, • ,,,,««'• •~· ·" ó 

l 12.361.0011 ··t , ,. ' ,., ... ... ., 
·-~~69 - P~?~rama_ do Trans!',orte Escolar Ensino :unda~ental 

l 33.90.39.00- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
, ,,,m,,m,. ""'" 

103 

,, ' ' -~·, .v, ,, 

02 05 -SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

020501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
"" ó 

12.361.0011 

. 2169 - Pro~~ama do Transrorte Escolar Ensino Fundament~ 

· 33.90.39.00- Outros Serviços De Terceiros -- Pessoa Jurídica 
,. .... ,. ,,,,_-,.-....,,·=·, 

104 

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Nº 82/2023, desde que não contrariem o que ficou 

convencionado no presente apostilamento. 

DATADO TERMO DEAPOsm..AMENTO: 13 de setembro de 2023. 
Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de setembro de 2023. 

ASSINA: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABRIELMASSAYUKI OLIVEIRAHASEGAWA 
Gerência de Contratos 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DEAPOsm..AMENTO AO CONTRATO N" 52/2023 

PROCESSO UCITATÓRIO N. 2 053/2023 
DISPENSA DE UCITAÇÃO N2 013/2023 
PARTES: MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO e a EMPRESAJOSÉ CLAUDIO DE MELO-ME 

DO FUNDAMENTO LEGAL: O presente Termo de Apostilamento consubstancia-se com o art 65, § 89 da Lei Federal 

8.666/93 e alterações posteriores. 

DO OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento o acréscimo de Dotações Orçamentárias. 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Acrescentam-se as seguintes Dotações Orçamentárias: 

RECURSOS DO PNAT 



1Mó.lll,·f~~if.lzt.ft1 
Íórgão Orçamentário 
I' ..••.•.. • •·· •~· •... . 

; Unidade Orçamentária 
N, é =.n s•v,W,'>.s•.•~,,-.,M~; '"' 

Função ])rogramática 

l~~ojeto/Atividade -

·Natureza 

· Ficha 

RECURSO ESTADUAL 

Órgão Orçamentário 
,,....,, .-w.-,_.._." "' ., .. -,~w 

Unidade Orçamentária 
''"'"'• A•"'•••'''••"' ,Uh 

Funião_Pro~r~m.áti:~ 

Projeto/ Atividade 
,,,... . .,,.., .. - " ,.., "' 

·Natureza 

Ficha 

02 05 -SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
» '" ~" • ' 

020501 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - --
12.361.0011 

~-16~. - ~rograma do T~at1~I,>O~: Escol~r Ensino Fu~_damental . 

33.90.39.00- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 

02 05 -SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

i 020501- SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
- -·- -
12.361.0011 

2169 - ~rogr:ma do Trans~on: .~colar Ensino Fundamental 

33.90.39.00- Outros Serviços De Terceiros - Pessoa Jurídica 
___ ,, .,, ,, ,->- • "' 

104 

DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato Nº 52/2023, desde que não contrariem o que ficou 

convencionado no presente apostilamento. 

DATADO TERMO DEAPOSTILAMENTO: 13 de setembro de 2023. 

Ribas do Rio Pardo/MS, 14 de setembro de 2023. 

ASSINA: NIZAEL FLORES DE ALMEIDA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

GABRIEL MASSAYUKI OLIVEIRA HASEGAWA 
Gerência de Contratos 

AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N!1 016/2023 
PROCESSO N2 109/2023 

i:·1,-;.• ;~1&=-ú .;;;""' -•"•' . 

~"'ir ;'.)e.= ~2-· 
-~·,9,ih,~,~= ~,.---

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Secretaria de Educação/Fundo de 

Cultura torna público a Inexigibilidade de Licitação n!! 016/2023, Processo n!! 109/2023. 

Objeto: Contratação do Grupo SAMBAPOP, por intermédio da empresa Diniz Entretenimento Ltda, detentora da 

exclusividade do grupo SAMBAPOP em todo território nacional, para show anístico no evento Virada dos Ipês, a se realizar 

no dia 23 de setembro de 2023, atendendo as necessidades da Secretaria de Educação/Fundo Municipal de Cultura da 

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo (MS), através de inexigibilidade de licitação. 

Fundamentação Legal: Inciso III do an. 25 da Lei 8666/93. 

Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: DINIZ ENTRETENIMENTO LTDA. - EPP, com sede Rua Giovanni 

Battista Pirelli, nº 271, Sala 2215, Bairro Vila Homero Thon, na cidade de Santo André - SP, inscrita no CNPJ sob n!! 

14.241.577 /0001-08. 

VALOR TOTAL: R$ 23.000,00 (Vinte e três mil reais). 



PIIEFtllURA MUtflCl?AL .ar::; !f"I 

RIBAS~:.= 
,.':1 .• ~ 
• IJC,),~·· ~=~ 
1,"'5'i .;,~~ 
.;-'f;,:.)1c,,. ,.~.J.3 - . 
• -~~_:,:h .. ~~-- -· 

COMUNICAÇAO INTERNA C.I. nº 83/2023 

Do: Gerência de Contratos 

PARA: Gerência de Compras 
DATA: 14/09/2023 

Prezada senhora, 

Segue em anexo os Primeiros Termos de Apostilamento referente ao acréscimo de Dotações 
Orçamentárias aos Contratos: 

CONTRATO Nº 82/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO N. º 105/2022 
PREGÃO PRESENCIAL N2 051/2022 
EMPRESA GWA TRANSPORTES ESCOLARES EIRELI 

CONTRA TO Nº 52/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO N. º 053/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N2 013/2023 
EMPRESA JOSÉ CLAUDIO DE MELO - ME 

Atenciosamente, 

Gabriel Ma s ki O. Hasegawa 
Gerencia de Contratos 

Recebi em Data fl1 O~ /~ 
t 

Assinatura 

0· 



TRIBUNAL DE CONTAS 
Estado de Mato Grosso do Sul 

Recibo de Remessa 

Número da Remessa: 0000325060 

Número do Ofício: 000000 

Ano do Ofício: 2023 

Usuário: Erica Jurado Fernandes 

<'.:~\JllJ. __ 
. )_ •·, •,·~· ----~- -

Unidade Gestora: PM/RP - PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBAS 

DO RIO PARDO 

Tipo Entrada: Documento 

Tipo de Processo: -

Data de Envio: 19/10/2023 13:03:53 

Meio Entrega: TCE Digital 


